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تفکر جهادی و انقلابی »خادم‌الرضا«

آبرسانی به همدان؛ طرحی که 18 سال  روی زمین مانده بود 

رئیس جمهور شهید: آبرسانی لطف نیست وظیفه است
طرح آبرسانی به شهر همدان یکی از اقدامات مؤثر 
و پایدار برای رفع مشکل کم آبی در دولت سیزدهم 
است.  پروژه‌ای که در ۱۸ سال گذشته بلاتکلیف 
بوده و پیشرفت بسیار کمی داشت؛ اما از ابتدای 
فعالیت دولت سیزدهم با پیگیری‌های جدی 
استاندارهمدان و حمایت‌های دولت پیشرفت 
قابل توجهی کرد و به‌عنوان خدمتی ارزشمند برای 
الوندنشینان از سوی دولت مردمی به یادگار ماند.

فضای موجود آن روزهای بحران آب در همدان و 
نگرانی شهروندان همدانی از قطعی‌های مکرر و 
کمبود محسوس آب آشامیدنی مسأله‌ای نبود که 
به همین آسانی و بدون یک دستور قاطع از سوی 

شخص آیت‌الله رئیسی حل شود.
ماجرای بحران آب همدان و دستور شهید 

رئیسی برای رفع فوری مشکل
استاندار همدان در این خصوص می‌گوید: در زمان 
بحران آب در استان همدان، وقتی برای دیدار از 
رئیس جمهور گرفتم تا درباره این مشکل با ایشان 

صحبت کنم و برای حل این مشکل کمک بگیرم. 
ایشان در پاسخ درخواست من گفتند: »حل این 

مشکل وظیفه و برعهده من و شما است«.
علیرضا قاسمی‌فرزاد با اشاره به این‌که سفرهای 
استانی و برنامه‌های روزانه ایشان حاکی از تلاش 
شبانه‌روزی وی داشت، ادامه می‌دهد: ایشان هیچ 
وقت این مشکل مردم همدان را به فراموشی 
نسپرد و در جلسات جویای این موضوع می‌شد 
و مورد تأکید قرار می‌دادند که بحران آب همدان 
فوری باید حل شود. وی خاطرنشان می‌کند: با 
توجه ویژه و دستور رئیس‌جمهور شهید برای حل 
مشکل آب در این استان پروژه انتقال آب 17 ساله 
همدان با تزریق مالی 1700 میلیارد تومانی یک 
 ساله ‌انجام و تصفیه‌خانه شیخی‌ جان درسال‌های
 1402-1401 ساخته و آماده بهره‌برداری شد اما زمانی 
که رئیس‌جمهور را برای افتتاحیه پروژه دعوت کردیم، 
گفتند: »کار را انجام دهید و خدمات‌رسانی به مردم 
را معطل افتتاحیه نکنید، هر زمان شد افتتاحیه هم 
انجام می‌دهیم.« تصفیه‌خانه شیخی‌جان به همت 

دولت مردمی به بهره‌برداری رسید.
 پایان یک ابَرَ پروژه

دولت سیزدهم که حتی کمترین نقشی دربروز 
این بحران و فرسایشی شدن این طرح نداشت 
اما با تعهد و احساس مسئولیت توانست همدان 

را از این بحران نجات دهد.
ابَرَپروژه آبرسانی به همدان که تا پیش از شروع 
فعالیت دولت سیزدهم در ۱۷ سال فعالیت اجرایی 
تنها ۳۰ درصد پیشرفت فیزیکی داشت در دولت 

آیت‌الله رئیسی و در سفر ایشان به همدان یک 
هزار میلیارد تومان به این پروژه اختصاص یافت و 
با ضرب‌الاجل رئیس جمهور در کمتر از یک‌سال به 
بهره‌برداری رسید تا چالش تأمین آب همدان بعد از 

گذشت بیش از یک دهه به پایان برسد.
به دلیل کاهش بارش در سال‌های گذشته، طرح 
انتقال آب از سد تالوار به همدان به‌عنوان یکی از 
منابع آبی جایگزین سد اکباتان که مهم‌ترین منبع 
آب شهر همدان بود و ذخیره آب آنچنانی نداشت، 
کلید خورد. مهرماه سال ۱۴۰۱ انتقال آب از سد تالوار 
به همدان در مدار بهره‌برداری قرار گرفت و شرایط 
انتقال ۹۰۰ لیتر در ثانیه آب به شبکه آبرسانی همدان 
فراهم شد. از آن پس برنامه‌ریزی شد تا میزان 
انتقال آب از سد تالوار به همدان متناسب با نیاز 
شبکه آبرسانی و آب مصرفی شهروندان تنظیم شود.
سد تالوار با گنجایش ۵۰۰ میلیون متر مکعب 
دربخش چنگ‌الماس شهرستان بیجار استان 
کردستان و در مجاورت مرز استان‌های همدان و 

زنجان با هدف افزایش سطوح زیر کشت و تولید 
کشاورزی، توسعه صنایع وابسته به کشاورزی، 
بی‌رویه  مهاجرت  از  پیشگیری  و  اشتغالزایی 
روستائیان، افزایش متوسط درآمد کشاورزان، 
ایجاد شرایط توسعه و رشد بخش‌های مختلف 
اقتصادی و جلوگیری از سیل و مهار طغیان رود خانه 
تالوار ساخته شده است. حقابه استان همدان از 
این سد در ابتدا ۶۵ میلیون متر مکعب بوده که 
اکنون به ۱۶ میلیون متر مکعب رسیده است و آب 
مورد نیاز هفت هزار و ۵۰۰ هکتار از اراضی دشت 
خورخوره در شهرستان بیجار استان کردستان را هم 
تأمین می‌کند. شخص رئیس جمهور بارها پیگیر 
بهره‌برداری از این طرح و رسیدن آب به همدان بود 
و مدیریت این طرح را به قرارگاه خاتم الانبیا)ص( 

سپاه پاسداران انقلاب اسامی سپرد.
جهاد آبرسانی در روستاهای همدان

به همت دولت سیزدهم و به‌منظور آبرسانی به 
روستاهای کشور اجرای پروژه جهادآبرسانی در 
روستاهای استان همدان آغاز شد. براساس آمار 
شرکت آب و فاضلاب استان همدان، در اردیبهشت 
ماه پروژه‌های جهاد آبرسانی به روستاهای این 
استان ۸۰.۵ درصد پیشرفت دارد و هم‌اکنون بیش 
از ۷۵ درصد از روستاهای این استان از آب شرب 

سالم بهره‌مند هستند.
در طرح آبرسانی به روستاهای استان از منبع 
سدتالوار ۱۷۰ روستا از این منبع بهره‌مند می‌شوند 
که عملیات اجرایی با شرکت آب منطقه‌ای استان 

همدان است.

شهید جمهور سید ابراهیم رئیسی به 
عنوان انسانی با مشی و تفکر جهادی 
و انقلابی در حالی رخت شهادت در 
راه خدمت به مردم به عنوان آرمان 
مقدس خویش به تن کرد که ثمرات 
پیگیری‌ها و تلاش‌های ایشان در 
خطه آذربایجان‌غربی ماندگار خواهد 
بود. انسانی مردمدار که شهادت 
غایت آمال او بود و به راستی که جهاد 
شبانه‌روزی او برای به ساحل رساندن 
کشتی تلاطم‌زده کشور به ساحل امید 
و آرامش همواره الگوی دیگر خادمان 
ملت بود. شهادت این انسان وارسته 
را که اهتمامی وصف‌ناپذیر برای 
نجات دریاچه ارومیه، بازسازی مناطق 
زلزله‌زده خوی و توسعه و پیشرفت 
آذربایجان‌غربی داشت ارج می‌نهیم 
و یاد و نامش را گرامی می‌داریم که 
توانست روزهای پرامیدی برای مردم 
خلق کند. برای زلزله‌زدگان شهرستان 
خوی مرهم درد بود و به وعده صادق 
خود برای تأمین سرپناهی درخور شأن 
عمل کرد و چرخ توسعه این دیار را 
با افزایش تولید و سرمایه‌گذاری به 

حرکت درآورد.

ایمان،  با  کفایت،  و  مدیریت 
عدالتخواه و ضدفساد، انقلابی و 
جهادی، معتقد به توانمندی‌های 
و  مردمداری  جوانان،  و  داخل 
شهید  ی  گی‌ها ویژ  ، ی ر ا و مید ا
حجت‌الاسام رئیسی بود که به 
خوبی در رفتار و عملکرد ایشان 
نمود و بروز داشت. مردم خطه 
آذربایجان‌غربی خاطرات نیکی از 
خادم‌الرضا به یاد دارند. صفای 

باطن، تواضع و شوق خدمتگزاری به 
مردم از شهید جمهور حجت‌الاسلام 
رئیسی چهره‌ای محبوب در یادها 
نام نیک  یادگار گذاشت و  به 
مردم  از خاطر  ایشان هیچ‌گاه 
آذربایجان‌غربی فراموش نخواهد 
شد. گره‌های زیادی از توسعه‌نیافتگی 
در آذربایجان‌غربی به همت این چهره 
انقلابى، ولایتمدار و دلسوز نظام باز 
شد که توانست این استان را در مسیر 
پیشرفت و آبادانی مستحکم‌تر سازد. 
توجه و تأکید ایشان به ظرفیت‌های 

ر  د لی  همد و  ت  حد و کم‌نظیر 
آذربایجان‌غربی موجب شده است 
ادیان و مذاهب مختلف در این دیار 
علاقه و دلبستگی خاصی به این 
شهید عزیز داشته باشند. امروز که 
این شهید معزز میان ما نیست، 
شایسته است دستاوردهای ماندگار 
ایشان در این استان به خوبی تبیین 
شود تا نسل امروز و فردا با مردمداری 
و تواضع، ولایتمداری و کار و تاش 

جهادی ایشان آشنا شوند.
همراه با شهید جمهور در این سانحه، 
شهیدان والامقام حجت‌الاسام 
آل‌هاشم نماینده معزز ولی فقیه در 
آذربایجان‌شرقی و امام جمعه محبوب 
تبریز، حسین امیرعبداللهیان وزیر 
محترم انقلابى امور خارجه، مالک 
رحمتی استاندار جوان و پرتاش 
دیگر  جمعی  و  آذربایجان‌شرقی 
نیز حضور داشتند که هر کدام از 
عزیزان به دلیل تلاش‌ها و اقدامات 
ماندگارشان محبوب قلوب ملت 
بودند و نام و یادشان همواره در یادها 
خواهد ماند. شهادت این عزیزان 
را محضر حضرت بقیة‌الله الاعظم 
)عجل‌الله تعالی فرجه‌الشریف(، 
رهبر معظم انقاب )مدظله‌العالی(، 
خانواده‌های داغدار این عزیزان و 
ملت شریف ایران اسامی تبریک و 
تسلیت عرض می‌نمایم و از خداوند 
متعال علو درجات برای آنان مسألت 

دارم.

استان ادامه پیدا ‌کند. هم‌اکنون کارهای 
مقدماتی زاهدان تا ایرانشهر انجام شده 
و مسیرسازی سایر شهرها نیز در حال 
انجام است. همچنین در طرح انتقال 
آب از دریای عمان پیش‌بینی شده طی 4 
سال آب به زاهدان برسد؛ البته این امکان 
نیز وجود دارد که شرایط فراهم شده و 
آب زودتر به زاهدان برسد. طبق گفته 
استاندار سیستان و بلوچستان، عملیات 
انتقال آب از دریای عمان با فعالیت ۲۱ تیم 
اجرایی و با اعتباری بیش از ۱۰۰ هزار میلیارد 
تومان در حال انجام است. همچنین 
انتقال آب از منطقه تهلاب به زاهدان با 
اعتباری بیش از ۱۸۰ هزار میلیارد ریال 

شروع شده و پیشرفت مناسبی دارد.
جهاد آبرسانی به روستاهای 

سیستان و بلوچستان
با وجود پیشرفت‌های قابل توجه در طرح 
انتقال آب دریای عمان به 7 استان، جهاد 
آبرسانی در سطح روستاهای سیستان و 
بلوچستان همچنان در دولت مردمی با 
جدیت هر چه تمام‌تر دنبال می‌شود. 
دولت سیزدهم در حوزه جهاد آبرسانی، 

۱۰هزار روستا را هدفگذاری کرده است.
طبق گفته منصور مدرکیان سرپرست 
دستگاه نظارت شرکت طوس، برای انجام 
طرح انتقال آب از دریای عمان حدود 
۷۲۰ کیلومتر لوله‌گذاری با لوله فولادی 
سایز ۲۲۰۰، ساخت هفت مخزن بتنی 
۳۰ هزار مترمکعبی در مسیر زاهدان و ۱۰ 
ایستگاه پمپاژ در دستور کار است؛ البته 

طبق گفته وی، مشکلات زیادی در رابطه 
با اجرای طرح وجود دارد که عبور لوله 
از منطقه کوهستانی یکی از آنهاست و 
همین امر سختی کار را چندین برابر کرده 
است. وی می‌گوید که این طرح به منظور 
پایداری آب شرب سیستان و بلوچستان 
و رفع کمبود آبی نقاط مختلف استان 
در دولت سیزدهم مورد توجه ویژه قرار 
دارد که با ساخت آبگیر و اجرای خطوط 
انتقال در نقاط مختلف، روند اجرایی 
مطلوبی را پیش می‌برد. حسن برزخی، 
رئیس کارگاه پیمانکار شرکت دانیال پترو 
و مجری خط انتقال آب دریای عمان در 
محدوده زاهدان نیز می‌گوید: تأمین 
لوله و تعهدات انجام شده و خیلی سریع 
کار عملیات لوله‌گذاری از ۲ سمت کیلومتر 
۴۶۷ پروژه جاده سرجنگل و کیلومتر 
۵۲۰ نزدیک روستای منزلاب شروع شده 
است. هم‌اکنون جوشکاری و حفاری 
کانال در ۲ شیفت در حال اجراست تا به 
هدف طرح که آبرسانی به شهر زاهدان 
تا پایان سال آینده است، دست یابیم. 
طبق گفته برزخی، در اجرای این طرح از 
نیروی بومی و متخصص منطقه استفاده 
شده و در مجموع زمینه اشتغال ۱۳۰ نفر 
به صورت مستقیم فراهم شده است 
که از این تعداد بیش از ۷۰ درصد نیروها 

بومی هستند.
آب دریا به کدام استان‌ها می‌رسد؟

گسترش خشکسالی و کم‌آبی، بحرانی 
بزرگ در تأمین آب آشامیدنی، کشاورزی 

و صنعت در برخی از استان‌های مرکزی 
کشور ایجاد کرده و با توجه به محدودیت 
منابع آبی داخل کشور، طرح انتقال آب از 
دریای عمان و خلیج‌فارس به فلات مرکزی 
در دستور کار دولت مردمی قرار گرفته 
است. در حال حاضر چالش کم‌آبی در 
کشور علاوه بر بروز مشکل در تأمین آب، 
فعالیت‌های برخی از حوزه‌های کشاورزی و 
صنایع را متوقف کرده و به پدیده مهاجرت 
از روستا به شهر دامن زده است. تاکنون 
چهار پروژه احداث خط لوله انتقال آب از 
سواحل جنوبی کشور تعریف شده است 
که مبدأ آنها از استان‌های سیستان و 

بلوچستان و هرمزگان خواهد بود.
افتتاح   ۱۳۹۹ خط نخست در سال 
شده وآب خلیج‌فارس را به استان‌های 
هرمزگان، کرمان و یزد منتقل می‌کند. 
این طرح در فازهای یک، دو و سه به 
طول ۸۲۰ کیلومتر با ۱۲ ایستگاه پمپاژ 
و حجم سرمایه‌گذاری ۲۰ هزار میلیارد 
تومانی اجرا و افتتاح شده است. در 
خط دوم، انتقال آب خلیج‌فارس به 
استان‌های کرمان، خراسان‌جنوبی و 
خراسان‌رضوی پیش‌بینی شده است. 
این طرح به طول یک‌هزار و ۵۵۰ کیلومتر 
با ۱۸ ایستگاه پمپاژ آب و سرمایه‌گذاری ۴۷ 
هزار میلیارد تومانی اجرایی شده و برای ۳۰ 
هزار نفر اشتغالزایی به دنبال دارد. تاریخ 
پایان این طرح سال ۱۴۰۴ پیش‌بینی شده 
بود که با توجه به عقب‌ماندگی طرح 
بعید است در موعد مقرر به بهره‌برداری 

برسد. در خط سوم، آب خلیج‌فارس 
به استان‌های یزد و اصفهان منتقل 
می‌شود. این طرح به طول ۹۱۰ کیلومتر 
با ۱۰ باب ایستگاه پمپاژ آب و سرمایه‌گذاری 
۳۵ هزار میلیارد تومانی اجرا شده و برای 
۱۴ هزار نفر اشتغالزایی ایجاد می‌کند. 
خط ۳ انتقال آب دریای جنوب به فلات 
مرکزی ایران، شامل شیرین‌سازی ۶۰۰ 
میلیون مترمکعب آب دریا از تنگه هرمز و 
انتقال آن با خط لوله به استان اصفهان 
است. هدف از این پروژه، تأمین آب برای 
مصارف صنعت، شرب و کشاورزی صنعتی 
گلخانه‌ای می‌باشد که متقاضی خرید این 
آب در استان اصفهان است. در فاز اول 
این طرح ۲۰۰-۷۰ میلیون مترمکعب آب 
شیرین‌سازی شده از غرب بندرعباس 
با خط لوله‌ای به طول ۱۰۸۰ کیلومتر به 
متقاضیان در استان اصفهان منتقل 
شده و در فاز دوم ۴۰۰ میلیون مترمکعب 
آب از تأسیسات آب شیرین‌کن سیریک با 
خط لوله‌ای به طول ۹۲۰ کیلومتر به این 
استان منتقل می‌شود. در خط چهارم 
نیز انتقال آب دریای عمان به استان 
سیستان و بلوچستان پیش‌بینی شده 
است. این طرح به طول ۸۲۰ کیلومتر با 
۱۱ ایستگاه پمپاژ آب و سرمایه‌گذاری ۳۹ 
هزار میلیارد تومانی اجرا شده و برای ۱۰ 
هزار نفر اشتغالزایی به دنبال دارد. تاریخ 
پایان این طرح ۱۴۰۴ پیش‌بینی شده که 
آن نیز با توجه به تأخیر موجود، در زمان 

پیش‌بینی شده افتتاح نخواهد شد.

شهید جمهور، جانانه پای خوزستانی‌ها ایستادشهید جمهور، جانانه پای خوزستانی‌ها ایستاد
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جهاد آبرسانی در دولت مردمی
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محمد‌صادق معتمدیان
استاندارآذربایجان‌غربى

طرح آبرسانی به شهرهای شمال شرق )فدک(

 تامین کمی و کیفی آب شرب شهرهای ایذه، باغملک، قلعه تل، میداوود، صیدون، 
رامهرمز و هفتکل و ۶۸۹ روستا با جمعیت ۷۳۰ هزار نفر در افق ۱۴۲۵ از محل 

دریاچه سد کارون ۳ به میزان ۶۲ میلیون متر مکعب در سال
 تامین آب کشاورزی جهت اراضی آبی در سطحی حدود ۲۰ هزار هکتار و همچنین 
توسعه باغات دیم در سطح ۴۰،۰۰۰ هکتار به میزان ۹۸ میلیون متر مکعب در سال

پروژه‌های آماده افتتاح و شروع عملیات اجرایی

 احداث تاسیسات برداشت آب و احداث 
تونل به طول ۹۰۰ متر به ظرفیت ۱۱.۱ متر 

مکعب بر ثانیه
 احداث ایستگاه پمپاژ به ظرفیت ۱۱.۱ متر مکعب 

در ثانیه حفر تونل انتقال آب به طول ۴۵ کیلومتر
 احداث تصفیه خانه به ظریت ۲۶۵۰۰۰ متر مکعب در 

شبانه روز، احداث پل به طول ۱۲۰ متر و عرض ۶ متر
 اجرای پست برق ۴۰ مگاواتی و ۷ کیلومتر 

شبکه فشار قوی ۴۰۰ کیلومتری
 اجرای خط انتقال آب شرب ۱۵۰۰ میلیمتری 

به طول ۲۵ کیلومتر و آب کشاورزی به اقطار 
۸۰۰ تا ۱۸۰۰ میلیمتر به طول ۱۰۵ کیلومتر

 سامانه تامین آب شرب و کشاورزی محدوده سد کارون ۳ تا شهرستان ایذه 
)قسمت شمالی طرح(

24 ماه

۱٤0۰۰ میلیارد تومان

اهداف کلان طرح 

عنوان پروژه 

مشخصات پروژه 

مدت زمان انجام کار 

اعتبارات مورد نیاز 

کردن منابع آبی رودخانه دز به جای رودخانه کرخه است. با اجرای 
طرح آبرسانی غدیر، آب شرب نزدیک به ۵۲ درصد از جمعیت استان 
خوزستان به تعداد ۴. ۷ میلیون نفر تأمین خواهد شد. دستاوردهای 
مورد انتظار رویکردهای عمده طرح آبرسانی غدیر، گسترش عدالت در 
اقصی نقاط استان، پایداری اجتماعی و توسعه زیرساختی کشور، ارتقای 
رفاه و کیفیت زندگی ساکنان روستاهای هدف، پیشگیری از مهاجرت و 
ایجاد محیط پایدار، شکوفایی اقتصادی منطقه و رونق تولید، افزایش 
تعلق‌خاطر نسبت به سرزمین مادری، اعتماد به مدیریت کلان کشور 

و... است. کیفیت آب شرب در اهواز پس از بهره‌برداری از طرح آبرسانی 
 غدیر 8 تا 9 برابر بهبود پیدا کرده و حالا »فدک« در تداوم طرح غدیر 
در صدد تأمین آب سالم و پایدار برای بخش شهری و روستایی در شمال 
شرق خوزستان است. طرح آبرسانی »فدک« یا طرح جامع تأمین 
آب شهرهای شمال‌شرق خوزستان از سد کارون۳ یکی از بزرگ‌ترین 
طرح‌های آبرسانی زمان حاضر کشور است که عملیات اجرایی این 
طرح در دولت سیزدهم برای جمعیت زیر پوشش ۷۲۰هزار نفری شهری 

و روستایی آغاز شده است.

افتتاح طرح بزرگ آبرسانی غدیر خوزستان


